
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 1831 del 31/01/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/2089 del 31/01/2024

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: REGISTRAZIONE DEGLI AIUTI DI STATO DEFINITIVAMENTE CONCESSI PER
INCENTIVI OCCUPAZIONE RIF. PA 2021-16330/RER - D.D. 13690/2021

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n.
115 del 31 maggio 2017 “Regolamento recante la disciplina per il
funzionamento  del  Registro  nazionale  degli  aiuti  di  Stato,  ai
sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n.
234  e  successive  modifiche  e  integrazioni”,  pubblicato  nella
Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n.175 del 28 luglio 2017;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale in materia di Aiuti
di Stato:

– n. 412 del 23/04/2015 “Approvazione regime di aiuti all’occupa-
zione a seguito del Regolamento (CE) n. 651/2014”;

– n. 1872 del 14/12/2020 “Proroga del regime di aiuti all’occupa-
zione a seguito del regolamento (UE) n. 972/2020. Modifiche alla
delibera di Giunta n. 412/2015”;

Richiamata,  nello  specifico,  la  deliberazione  di  Giunta
regionale:

– n. 494 del 12/04/2021 “Approvazione Invito a presentare richie-
sta di incentivi all'occupazione L.R. n.14/2014 promozione degli
investimenti in Emilia-Romagna Fondo per lo Sviluppo e la Coe-
sione - Procedura presentazione just in time" e modifica della
copertura finanziaria delle operazioni approvate in attuazione
della deliberazione n.2336/2019”;

Richiamate le determinazioni dirigenziali: 

– n.13690 del 20/07/2021 “Approvazione incentivi all'occupazione
L.R. n.14/2014 promozione degli investimenti in Emilia-Romagna
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione di cui all'Invito approvato
con DGR 494/2021”;

– n.18063 del 30/09/2021 ”Finanziamento (Fondo per lo Sviluppo e
La Coesione - FSC) operazione per incentivi alle assunzioni pre-
sentate a valere sull'"Invito a presentare richiesta di incenti-
vi all'occupazione L.R. n.14/2014 promozione degli investimenti
in Emilia-Romagna - Fondo per lo Sviluppo e la Coesione - Proce-
dura presentazione just in time", di cui all'Allegato 1) della
deliberazione di G.R. n. 494/2021, e approvate con propria De-
terminazione n. 13690 del 20/07/2021 - C.U.P. E33D21002630008 -
Accertamento entrate”; 

Dato atto che la struttura regionale competente ha eseguito le
verifiche  nel  “Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato”,
necessarie al rispetto delle condizioni previste dalla normativa
europea per la concessione degli Aiuti di Stato in esenzione o in
“de minimis”, in ottemperanza a quanto stabilito dalla Circolare
ministeriale  1°  luglio  2016,  n.  62871, acquisendo  il  relativo
codice COR, rilasciato dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato
(RNA)  che  identifica  univocamente  l’Aiuto  stesso,  così  come
riportato relativamente alle attività di cui al rif.PA in oggetto
nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



determinazione, dando atto altresì che nello stesso Allegato 1)
sono  riportati  gli  estremi  della  determinazione  di  concessione
dell’aiuto; 

Considerato  che  con  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
325/2022  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  delle
Direzioni Generali e delle Agenzie e, con decorrenza dal 1° aprile
2022, sono stati soppressi i Servizi e le posizioni dirigenziali
Professional a favore dell’entrata in vigore di un nuovo modello
organizzativo  strutturato  in  Settori  e  Aree  di  lavoro
dirigenziali, con contestuale cessazione di tutti gli incarichi
dirigenziali  precedentemente  conferiti,  dando  mandato  ai
rispettivi Direttori generali e di Agenzia  di istituire le Aree
di lavoro dirigenziali e definire le relative declaratorie;

Tenuto  pertanto  conto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.
5595/2022  è  stata  istituita  l’”Area  Interventi  formativi  e  per
l’occupazione”, nell’ambito del “Settore educazione, istruzione,
formazione, lavoro” afferente alla Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese e definita la relativa declaratoria in
cui  rientrano,  tra  le  altre,  le  attività  di  predisposizione,
presidio e gestione delle procedure oggetto del presente atto;

Dato  atto  che  a  seguito  di  quanto  sopra  richiamato  con  la
determinazione  dirigenziale  n.6366/2022  si  è  provveduto,  tra
l’altro, a variare la denominazione dell’Ufficio Gestore presente
nel  suddetto  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato  (RNA)  da
Servizio  Attuazione  degli  interventi  delle  politiche  per
l’Istruzione, la Formazione e il Lavoro (id ufficio = 5321) con la
previsione a carico della scrivente Area delle procedure relative
alla concessione degli aiuti riguardanti le attività oggetto del
presente  atto  riconducibili  all’Invito  di  cui  alla  sopra
richiamata deliberazione della Giunta regionale n.429/2019; 

Preso atto che le attività di cui al rif.PA in oggetto di cui
all’Allegato  1),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione, sono terminate e con determinazione dirigenziale
del  “Settore  Digitalizzazione,  promozione,  comunicazione,
liquidazioni” indicata nello stesso Allegato 1) è stato approvato
il relativo rendiconto; 

Dato atto che in attuazione del disposto dell’articolo 9, commi
6 e 7, del regolamento del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato
di cui al suddetto Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico
n.115 del 31 maggio 2017:

– sono state effettuate le visure previste dal suddetto regolamen-
to conservate agli atti della scrivente Area, e identificate dai
codici VERCOR elencati nell’Allegato 1), parte integrante e so-
stanziale della presente determinazione;

– sono stati trasmessi, attraverso la procedura informatica dispo-
nibile  sul  sito  web  del  Registro  Nazionale  Aiuti  di  Stato,
l’importo relativo all’aiuto definitivamente concesso sulla base

pagina 3 di 7



del  sopra  richiamato  rendiconto  approvato,  disponibile
all’interno della sezione “rendiconti” del sistema informativo
della formazione professionale - SIFER - e lo stesso Registro ha
rilasciato il COVAR elencato nell’Allegato 1), parte integrante
e sostanziale della presente determinazione;

Visti:
 il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 "Riordino della disciplina riguar-

dante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbli-
che amministrazioni" e ss.mm.ii.;

 la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013. Anno
2022.” di cui all’Allegato A) della determinazione dirigenziale
n.2335/2022;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 2077/2023 “Nomina del
Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Traspa-
renza”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 380/2023 ad oggetto “Ap-
provazione Piano Integrato delle Attività e dell'Organizzazione
2023-2025”, per brevità PIAO 2023-2025, così come da ultimo ag-
giornato con la deliberazione di Giunta regionale n. 1097/2023
“Approvazione Piano Integrato delle Attività e dell'Organizza-
zione 2023 - 2025. Secondo adeguamento a seguito degli eventi
alluvionali di maggio 2023”;

Richiamate:

 la Legge Regionale n.43/2001, “Testo Unico in materia di orga-
nizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna”
e ss.mm.ii.;

 la deliberazione di Giunta Regionale n.2416/2008 “Indirizzi in
ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le struttu-
re  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento
della delibera n.450/2007” e ss.mm.ii., per quanto applicabile. 

 la deliberazione di Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e ge-
stione del personale”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 426/2022 “Riorganizza-
zione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Diretto-
ri Generali e ai Direttori di Agenzia”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e soppressione dell'Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale. Prov-
vedimenti”;

pagina 4 di 7



 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2317/2023 ad oggetto
“Disciplina organica in materia di organizzazione dell’ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio
2024”;

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 2319/2023 ad oggetto
“Modifica degli assetti organizzativi della Giunta Regionale.
Provvedimenti di potenziamento per fare fronte alla ricostruzio-
ne post alluvione e indirizzi operativi”;

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

 n. 5595/2022 “Micro-organizzazione della Direzione Generale Co-
noscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incari-
chi di titolarità di Posizione organizzativa”; 

 n. 25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali
presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Impre-
se”;

 n. 1633/2023 “Modifica della micro-organizzazione della Direzio-
ne Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese. Conferimento
di incarichi dirigenziali”;

  Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

  Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A
per le motivazioni in premessa enunciate:

1. di specificare che in attuazione del disposto dell’articolo 9,
commi 6 e 7, del regolamento del Registro Nazionale degli Aiuti
di Stato di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economi-
co n. 115 del 31 maggio 2017:

 sono state effettuate le visure previste dal suddetto rego-
lamento, conservate agli atti della scrivente Area e iden-
tificate dai codici VERCOR elencati nell’Allegato 1), parte
integrante e sostanziale della presente determinazione;

 sono stati trasmessi, attraverso la procedura informatica
disponibile sul sito web del Registro Nazionale degli Aiuti
di Stato, l’importo relativo all’aiuto definitivamente con-
cesso sulla base del rendiconto approvato con atto del di-
rigente  competente  indicato  nell’Allegato  1  al  presente
provvedimento, disponibile all’interno della sezione “ren-
diconti” del sistema informativo della formazione profes-
sionale - SIFER - ed il Registro ha rilasciato il COVAR
elencato nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale
della presente determinazione; 

2. di dare atto che il suddetto aiuto è pubblicato nella sezione
“Trasparenza” del Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA)

pagina 5 di 7



all’indirizzo:  https://www.rna.gov.it/RegistroNazionaleTraspa-
renza/faces/pages/TrasparenzaAiuto.jspx;

3. di trasmettere il presente atto al “Settore Digitalizzazione,
promozione, comunicazione, liquidazioni” per gli adempimenti di
competenza;

4. di provvedere, per quanto previsto in materia di pubblicità tra-
sparenza  e  diffusione  di  informazioni,  alle  pubblicazioni  ai
sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate
in parte narrativa, inclusa la pubblicazione ulteriore prevista
dal piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparen-
za,  ai  sensi  dell’art.  7  bis  del  D.lgs.  n.33  del  2013  e
ss.mm.ii..

Francesca Ragazzini

pagina 6 di 7



Ragione 

Sociale

Codice 

fiscale

Cod. 

Org.

Rif.Pa COR Atto di 

concessione

Spesa 

ammissibile 

definitiva-

mente 

concessa

Contributo 

definitiva-

mente 

concesso

Atto di 

rendiconto

VERCOR

aiuti

VERCOR

Deggendorf

COVAR

INJENIA 

S.R.L.

03008670360 12198 2021-

16330/RER

6090837 D.D. 

18063/2021

  57.000,00  28.500,00 D.D. 

1198/2024

27634485 27634486 1189251

Allegato 1 - Aiuti definitivamente

concessi in regime di esenzione

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 7


